Ex Actis Paris:—Vide LIEUTAUD.

RATIO SYMPTOMATUM.

Ab irritatione tuberculorum inflammatorum vel puris pendet tuffis ; dolor ab inflammatione ; à pulmonibus infarctis, fanguinis motum et aëris aditum impredientibus, dyspnœa ; tuffis post decubitum magis vexat, quia tum vestes calefactas exuat, lectum frigidiorum intret æger ; in latus affectum ægrè decumbitur, forsan quod fanguis majori vi illuc tum propellatur ; febris hectica ab irritatione puris absorpti ; ab hectica sudores colliquativi et debilitas ; vomitus a nexu pulmones inter et ventriculum ; corporis emaciatio ab adipe, et fibrarum musculosarum fortassis parte, absorpta ; pedum tumor à debilitate, sicut unguis curvati et delapsi crines ; diarrhœa à pure acri ad intestina translato pendet.

Etsi dixerimus hecticam à pure absorpto oriri, nequaquam opinamur hoc unicam esse causam hecticæ ; ab irritatione enim et debilitate, nul-

la suppuratione facta, sæpe nasci videtur, atque tum idiopathica plerumque est habenda.

PROGNOSIS.

Eorum, qui in hunc morbum vere implicati fuerint tam exigua pars vel naturâ, vel arte eripitur, ut prognosis semper sit infausta; maxime autem quando sudores profusi sint, simul cum diarrhœa, corpore admodum marcescente, viribusque altè fractis, si his accedat delirium, actum est.

Minus infausta verò est putanda, si non diu permanferit morbus, neque hæreditarius, sudoribus nullis, vel lenioribus tantùm stipatus, ægro haud multùm infirmato, atque veniente æstate refecto. Nonnulli post pessima ferè signa convalescunt; indicia nulla tamen prodere possimus, à quibus hoc tam felix augurium sit ducendum. Ab alia causa quam tuberculis felicior æstimatur; de hoc autem vix liquet. Mania superveniente sistitur, nonnunquam tollitur. Gravidæ phthisi

affectedæ rarò moriuntur antequam partum edant, et a clar. Gregorio accepimus, se fæminas vidisse per plures partus vitam sustinentes, post ejus aggressum, infantes quoque lactantes, et sic sine alio remedio prorsus tandem sanatas.

RATIO MEDENDI.

Omnia remedia, ad phthisin confirmatam debellandam hucusque adhibita, semper ferè spem fefellerunt; nam etsi post gravia etiam symptomata nonnulli, ut supra diximus, convalescant, naturæ viribus magis quàm arti hoc est tribuendum. Multum curæ igitur est adhibendum ut contra ejus aditum præcaveatur, vestitu calido utendo, frigori expositione evitanda, corpore exercitatione et diæta idonea roborando.

In phthisi incipiente, licèt multum metuenda, feliciori exitu nonnunquam certatur.

Quando inflammatio in lateris dolore, tussi, pulsu duro et frequentiori, se primum ostenderit, illi adversari oportet venæsectione tempestivè adhibita,

hibita, et cautè, ne inde infirmior fiat æger, diæta mitiori, epispasticis juxta doloris sedem impositis. Opinatur Simmons balneum, non ultra gradum 92^m. calefactum, in hoc stadio haud parùm prodesse, urgente tussi et signis inflammationis: in balneo brevi tantum est manendum, postea decumbendum, sed non ad ciendum sudorem.

Si his remediis malum cedere recuset, ad cælum fervidius, modo res finant, iter per mare est faciendum. Hoc quidem præstantissimum est remedium quod adhuc novimus, ineunte morbo præsertim. Variis modis prodesse videtur; exercitatio, navigando nocte dieque, fit constans, nec vires exhaurit, adeo ut commoda sibi propria habeat. Nausea quoque et vomitus, navis motu excitatus, plurimùm prodest; et quamvis sæpe repetita debilitas inde oriatur, statim post iter perfectum, vel ventriculi malum subactum, æger reficitur et majori robore valetudineque plerumque gaudet. Vix igitur dubitandum quod maxuma pars commodi, a cæli
mutatione

mutatione capti, exercitationi et vomitui inter navigandum fit tribuenda.

Si migrare non liceat, urbs tamen est fugienda, ut in aliqua ruris parte salubri, cælo nempe arido et blando, degatur.

Aliæ exercitationis species multum profunt, equitatio præfertim; hoc est remedium quod tam egregie, et quidem plus justo laudavit Sydenham; mane tantum usurpandum, vespere enim plerumque nocet. Si his debilitas obstet, vel alia causa, frictio forsan vice earum possit usurpari.

Diæta mitis plerumque esse debet, ex vegetabilibus, frugibus et lacte confecta; sed si temperamentum fit pituitosum, cibus partim ex animalibus, et vini aquæ mixti paucillum est concedendum; plerisque sanè ægris cibi animalis nonnihil, atque gelatenosi et testacei præ alio, possit dari sine incommodo.

Lac nullis dotibus gaudet specificis, est autem anteponendum aliis cibariis, quia multum nutrimento præbet, sine stimulo cibum merè
animalem

animalem comitante, quem inter et vegetabilia medium locum tenet.

Centum jam anni præteriere a primo digitalis usu in medicina: in opere cujusdam Salmon, anno 1710 edito, hæc in phthisi pulmonali commendatur; postea autem desueta, vires ejus latebant, donec Dr. Withering eandem reduxit in usum. Sed quamvis in aliis morbis, hydrope præsertim, eximium sit remedium, neutiquam in phthisi summam laudem æquat, quibus à medico haud parvi nominis nuper fuit commendata: experientia enim aliorum (et nunc haud pauci ea usi sunt) docet pulsam minus frequentem plerumque fieri ab ejus usu, aliaque symptomata evadere nonnunquam mitiora, vix unquam autem quod accepimus, phthisin confirmatum inde radicitus sanari. Ad eam adhuc recentem debellandam tamen nonnihil valere videatur digitalis; constat enim vitam ejus ope fuisse productam, quod efficere videtur pulsus crebritate refrænanda, absorptione promovenda; non indigna ergo periculo ulteriori: dosis parva primum esse debet, guttæ scilicet quinque vel decem

cem tincturæ saturatæ ter in die, et hæc gradatim augeri queat usque ad quadraginta; si ventriculus rejiciat, vel instet vertigo, intermitteri, vel saltem minui oportet.

Cortice cinchonæ febris hectica aliquando sisti potest, brevè autem recurrit; tussis quoque et lateris dolor ex ejus usu ingravescunt, ideóque nunquam ferè est utenda. Similitudo febrem remittentem inter et hecticam hoc remedium primo aspectu suadet; sed symptomatica tantùm hic est, eoque cinchona haud prodest, at ubi idiopathica et à debilitate orta, ut in atrophia lactantium, non dubitandum quin multum commodi ab ea ducatur.

Cicuta, remedium deobstruens nuncupata, exinde phthificis fuit exhibita, et nonnullis medicis placet eam cum fructu posse usurpari.

Hydrargyrus, nisi in quibusdam raris exemplis a syphilitide ortis, neutiquam prodest.

Balsama olim usurpata stimulando nocent, ideóque vitanda.

Emetica plurimùm valent; pulmones exonerant expectoratione promovenda, fluidis ad superficiem

perficiem dirigendis; harum usu repetito malum non solùm levatur, sed sæpe etiam retardatur, imo nonnunquam omninò forsan amovetur. Ipecacuanha in hunc finem usurpari queat, sulphas cupri autem, vel zinci maxumè habetur idoneum; hoc vomitum instanter excitat et nulla ferè nausea sequitur, quæ post alia emetica gravis nonnunquam manet, et multùm vexat, nunquam catharsin suscitatur, contrà autem, si diarrhœa jam adfit, eandem cohibet, neque ventriculus exinde, pariter ac vomitoriis plerisque, debilior fit; quantitas pro dosi inter grana decem et triginta jacet, grana quindecim sufficiunt plerumque: sulphatis cupri dosis variat à granis duobus ad decem vel quindecim usque: aquæ uncia sex vel octo priùs sunt hauriendæ quàm hoc vel sulphas zinci fumatur.

Epispastica, urgente lateris dolore, ad eundem levandum sæpe sunt adhibenda; expectorationem quoque adjuvant et fluida derivant à pulmonibus: hâc ratione profunt quoque fonticuli et fetacea.

Præter remediorum de quibus supra egimus
usum,

ufum, ad fymptomata fingulatim fublevanda animus intendere oportet, sæpe enim hoc folùm medico facere liceat. Tuffis opio optimè levatur, in forma trochifci glycyrrhizæ cum opio. Frustra diarrhœa cathartica, ut rheo, tentatur, laxantia enim vix dari poffunt, ob conftipationem, sine periculo diarrhœam fufcitandi; meliùs cohibetur opio, kino, et catechu, parvâ quantitate cum mucilagine conjunctis, et frugibus fubacidis maturis, quæ licèt plerumque laxent diverfum effectum hîc præftant. Vaporibus aquæ calidæ in pulmones exceptis expectoratio facilior evadit. Haufibus effervescentibus compescitur vomitus; fudores acido fulphurico; æthere dyspnœa.